
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  488
del  24 dicembre 2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Rette minori strutture semiresidenziali - gennaio / febbraio 2026 - ISOLA CHE 
C'E'.

 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Vista la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 
328/2000.

Richiamata la L.R. n 1 del 8/1/2004.

Richiamato l’art. 4 dello Statuto ove sono definite le competenze del Consorzio.

Vista la normativa, introdotta dalla legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., inerente la tracciabilità 
dei flussi finanziari.

Richiamati:
- l’art.128 del D.Lgs. 36/2023 per il quale, agli appalti di servizi sociali e sanitari:

-  si applicano le procedure di aggiudicazione di cui agli articoli da 32 a 34, all’articolo 59 
e agli articoli da 71 a 76.
- si applicano, altresì, le disposizioni di cui agli articoli 79, 80, 84, 85, 89, 94, 95, 98, 99, 
100, 101 e 110, adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.
- per l’affidamento e l’esecuzione di servizi alla persona di importo inferiore alla soglia di 
cui all’articolo 14, comma 1, lettera d), si applicano i principi e i criteri di cui al comma 3 
del presente articolo;



- l’art 76 del D.Lgs. 36/2023 che consente l’uso della procedura negoziata senza previa pubblica-
zione di un bando di gara, tra l’altro nei casi in cui i servizi possano essere forniti unicamente da  
un determinato operatore economico, ovvero nei casi di urgenza.

Rilevato che, la tracciabilità dei flussi finanziari trova applicazione ai seguenti contratti: 
· contratti di appalto di lavori, servizi e forniture, anche quelli esclusi in tutto o in 
parte dall’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici; 
· concessioni di lavori pubblici e concessioni di servizi; 
· contratti di partenariato pubblico - privato, ivi compresi i contratti di locazione fi-
nanziaria; 
· contratti di subappalto e subfornitura.

Rilevato che  la “scelta” della tipologia di struttura viene effettuata dall’equipe che ha in carico la  
situazione, secondo le specifiche caratteristiche dei minori  e in base al Piano educativo familiare 
(PEF) e considerato che in assenza di precise indicazioni, non essendo chiara l’applicazione della 
normativa vigente al caso di specie in quanto non riconducibile esattamente ai contratti di cui sopra,  
si ritiene di acquisire comunque apposito CIG  esclusivamente ai fini della tracciabilità dei flussi fi-
nanziari.

Vista la comunicazione pervenuta dalla Regione Piemonte in data 03/04/2024 (ns prot. 3626)  ri-
guardante la ripartizione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 2023 (QSFP) agli Am-
biti territoriali della Regione Piemonte, e che per l’Area Metropolitana Nord (capofila Cissa Pianez-
za) ammontano a euro 598.365,69.

Visto che:
- le Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi Fondo Povertà Annualità 2024, 2025 e 2026 ri-
sultano valide anche per le risorse afferenti ad annualità precedenti non ancora impegnate alla data 
di pubblicazione delle Linee Guida ossia 19/09/2025;
- parte delle spese afferenti agli interventi effettuati dall’Associazione di promozione sociale “Isola 
che c’è (P.I. 12458460016) risultano rientranti nel sostegno socioeducativo territoriale, quali inter-
venti erogati in strutture semi residenziali o comunque in contesti organizzativi strutturati.

Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016, l’elenco dei beneficiari sarà omesso della copia della presente destinata alla pubblicazio-
ne all’Albo pretorio.
 
Dato atto che sono stati acquisiti appositi CIG.

Considerati i preventivi pervenuti in data 11/12/2025 (ns prot. 12810) dall’Associazione di promo-
zione sociale “Isola che c’è (P.I. 97865500017), che si considerano pienamente accettati.

Vista la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024 con la quale è stato assegnato alla sotto-
scritta  l'incarico  di  posizione  organizzativa  nell'ambito  dell'Area  Territoriale  dal  01/07/2024  al 
31/12/2025.

Vista la Delibera dell'Assemblea Consortile n. 24 del 22/12/2025 avente ad oggetto "Progetto di bi-
lancio previsione 2026/2028 - approvazione." 

Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.



Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di impegnare € 6.590,00 comprensivi di bollo  al cap. 77/100 del Bilancio 2026/2028, esercizio 
2026, quale spesa esigibile nell’anno 2026, per il periodo gennaio / febbraio 2026 per la frequenza 
di minori presso l’Associazione di promozione sociale “Isola che c’è (P.I. 97865500017), così sud-
divisi:
- € 1.796,00 comprensivi di bollo  CIG B9CBA03CE6 ;
- € 4.794,00  comprensivi di bollo CIG B9CBB80751 associati al CUP F81H24000120001 al fine 
di essere debitamente rendicontati con la Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2023, facendo i  
minori parte di nuclei percettori di Assegno di Inclusione o in analoghe condizioni economiche, co-
me specificato nelle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà – ANNUA-
LITA’ 2024-2025-2026, rientrando tra gli interventi di sostegno socioeducativo territoriale, quali 
interventi erogati in strutture semi residenziali o comunque in contesti organizzativi strutturati.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto la cui pubblicazione 
viene omessa per ragioni di tutela e della riservatezza personale sulla base dall’art. 5 del Regola-
mento U.E. 679/2016.

Pianezza 24/12/2025
RESPONSABILE AREA 

TERRITORIALE
F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 24/12/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: CORA' BEATRICE

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

77 
77

100 
100

59 
60

2026 
2026



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  15 gennaio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 488
	del 24 dicembre 2025

